
ZÁCHOVNÁ STOMATOLOGIE 

Conversation and diagnosis: 

Dialog 1 

Zubní lékař: Dobrý den. Máte nějaký problém? 

Pacient: Ano mám. Bolí mě zub. 

L: A který zub vás bolí?  

P: Asi pětka nebo šestka vlevo nahoře. 

L: A jak dlouho vás to bolí? 

P: Asi dva týdny. 

L: Bolí to pořád, nebo jenom někdy? 

P: Bolí mě to, když něco koušu. 

L: Je to krátká ostrá bolest nebo ostrá bolest, která někam vystřeluje? 

P: Je to krátká ostrá bolest. Když nekoušu, nic necítím. 

L: Je zub bolestivý také na studené a teplé? 

P: Ano je. Když piju něco studeného, cítím krátkou ostrou bolest. Někdy je zub bolestivý i na sladké.  

L: Pravděpodobně máte kaz. Otevřete ústa, prosím. 

 

Dialog 2 

L: Dobrý den. Máte nějaké potíže? 

P: Ano mám. Bolí mě zub. 

L: Kdy vás to bolí? Jen ve dne, nebo i v noci? 

P: Bolel mě během noci, nemohl jsem spát bolestí. 

L: Vzal jste si nějaké léky proti bolesti? 

P: Ano, ale neúčinkovaly. 

L: Jste schopný říct, který zub vás bolí? 

P: Ne nejsem. Bolí mě nějaký zub vlevo nahoře, blízko ucha, ale nejsem schopný říct, který to je. 

L: Cítíte bolest, když jíte něco teplého nebo studeného? 



P: Ano, cítím ostrou bolest, když piju něco studeného. 

L: Dobře, teď použiju sprej. Bude to trochu nepříjemné a ucítíte studené na zubu. Potom budu 

potřebovat vědět, jestli vás nějaký zub bolel po studeném víc nebo naopak jste studené vůbec necítil. 

Dialog 3 

L: Dobrý den.  Copak potřebujete? 

P: Bolí mě zub. 

L: Který zub vás bolí a kdy?  

P: Bolí mě první pravá horní stolička, jenom když koušu. 

L: A je to ostrá krátká bolest nebo tupá bolest? Nebo je zub bolestivý déle po skusu?  

P: Cítím ostrou bolest na skus. Nemůžu na té stoličce skousnout. Zdá se mi vyšší než ostatní zuby. A 

taky cítím tupou bolest v té části čelisti, kde jsou stoličky. Bolest se zdá být v kosti pod stoličkami. 

L: Dobře, budu vám teď klepat na zuby. Pokud bude některý zub bolestivý, řekněte mi.  

 

Dialog 4 

L: Dobrý den. Bolí vás něco? 

P: Ano. Bolí mě zub.  

L: Který zub vás bolí? Bolí to pořád? Jaká je to bolest? 

P: Bolí to někde vpravo dole. I když nekoušu, cítím ten zub. Nejedná se přímo o bolest, ale vím o něm. 

Zdá se mi pocitově jiný než ostatní zuby.  

L: A když skousnete, bolí vás to víc? 

P: Ano, jen když skousnu. Mám pocit, jako by se tam něco hýbalo. Mám pocit, jako by tam byly dva 

kousky, které se hýbou v čelisti.  

L: Podívám se na to. Otevřete ústa, prosím.  Ano, je tam fraktura korunky.  

 

Dialog 5 

L: Dobrý den. Jaký máte problém? 

P: Bolí mě zub.  

L: Kde vás to bolí? 



P: Bolí mě v mezizubním prostoru. Mezi zuby se mi neustále zachytávají zbytky jídla. Také mám 

problém, že se mi třepí nic v mezizubním prostoru.  

L: Dobře, zkontroluji to. A je to mezi nějakými konkrétními dvěma zuby nebo mezi všemi? 

P: Ne, je to jen mezi horní pětkou a šestkou.  

L: Dobře, zkontroluji to sondou a zrcátkem. Použiji sondu v mezizubním prostoru, může to být trochu 

nepříjemné.  

 

Dialog 6 

 

L:Dobrý den. Máte nějaký problém? 

P:Ano, mám. Zlomil se mi zub, je ostrý a řeže mě do jazyka.  

L: Podívám se na to. Otevřete ústa, prosím.  Ano, vidím to. Máte frakturu korunky, musím to opravit 

pomocí výplně.  

 

Dialog 7 

L:  Dobrý den. Máte nějaký problém? 

P: Ano mám. Zlomil se mi zub, je ostrý a zraňuje mi jazyk.  

L:Podívám se na to. Ano, máte tam frakturu zubu, ale je velmi hluboká a velká. Předtím, než vám ho 

spravím do původní podoby, musím zub endodonticky ošetřit a následně zhotovit výplň nebo 

korunku.  

P: Dobře, rozumím vám. Prosím spravte mi to.  

 

Dialog 8 

L: Dobrý den.  Jaké máte potíže? 

P: Ze zubu mi vypadla výplň a teď mě ten zub bolí.  

L: Dobře, podívám se na to. Otevřete prosím ústa. Ano, část výplně se uvolnila a pod ní je kaz. 

Udělám vám tam novou výplň.  

 

 


